

Số: /KH-TTYT

Vụ Bản, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Trung tâm y tế năm 2024

Thực hiện quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) và chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an về nhiệm vụ công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH); Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024; Kế hoạch số 64/KH – SYT ngày 12/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Nam Định, Kế hoạch số 08/KH – UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Vụ Bản về việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy

Trung tâm y tế huyện Vụ Bản xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH năm 2024 của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ viên chức và người lao động tại đơn vị trong việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC & CNCH.
- Tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về PCCC & CNCH, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC, phòng nổ của các khoa phòng, Trạm y tế trực thuộc đơn vị.
- Xây dựng và củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị đảm bảo về số lượng, chất lượng; chú trọng đầu tư các phương tiện PCCC nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong công tác PCCC, tổ chức CNCH đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện công tác PCCC ở các khoa phòng, Trạm y tế trực thuộc đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo:

- Tiếp tục kiện toàn đội phòng cháy chữa cháy tại đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên nhằm nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp PCCC & CNCH.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC & CNCH phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47- CT/TW ngày 25/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công điện số 220/CD-TTg ngày 05/4/2023; Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 và Công điện số 991/CD-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật, kiến thức về PCCC & CNCH đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động tại đơn vị nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong công tác PCCC & CNCH.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp PCCC; xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của đơn vị mình.

- Tổ chức triển khai các hoạt động phù hợp hưởng ứng kỷ niệm 23 năm Ngày toàn dân Phòng cháy chữa cháy (04/10/2001-04/10/2024 và “Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy” - Tháng 10.

- Kịp thời động viên, khen thưởng đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác và xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về PCCC.

3. Công tác xây dựng, nâng cao năng lực của lực lượng PCCC & CNCH:

- Củng cố Đội PCCC & CNCH của đơn vị đảm bảo về số lượng, nâng cao về chất lượng.

- Hàng năm phối hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở... đảm bảo lực lượng này hoạt động có hiệu quả.

- Đầu tư kinh phí, trang bị dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy theo quy định, đảm bảo yêu cầu sẵn sàng ngay tại cơ sở, góp phần phòng ngừa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập, thực tập phương án PCCC & CNCH đặc biệt các tình huống cháy nổ lớn có sự phối hợp tham gia của nhiều người, nhiều lực lượng...

4. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Tăng cường và nâng cao trách nhiệm cũng như hiệu lực quản lý nhà nước trong công tác phòng cháy, chữa cháy, kịp thời phát hiện chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, sơ hở trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác tự kiểm tra của lãnh đạo đơn vị, của Đội PCCC cơ sở trong công tác phòng cháy, chữa cháy tập trung vào các trang thiết bị điện, hệ thống điện, mối nối của đường dây; các vật liệu dễ cháy nổ, kho tàng, hóa chất... kiểm tra các trang thiết bị phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, phát hiện bổ sung kịp thời thay thế các thiết bị hư hỏng, hết hạn...

- Giao phòng Tổ chức hành chính tăng cường công tác kiểm tra tại khoa, phòng, Trạm y tế, định kỳ hoặc đột xuất phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm, thiếu sót của đơn vị trong công tác PCCC & CNCH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng tổ chức hành chính:

- Là bộ phận thường trực, tham mưu giúp lãnh đạo Trung tâm Y tế trong việc chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH của các khoa phòng, Trạm y tế.

- Xây dựng kế hoạch báo cáo Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH - Công an tỉnh tập huấn cho cán bộ công nhân viên chức và người lao động của đơn vị về nghiệp vụ công tác PCCC & CNCH tại đơn vị, dự kiến vào tháng 3 năm 2024.

- Phối hợp với các khoa phòng liên quan tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tham gia công tác PCCC & CNCH.

- Xây dựng phương án PCCC & CNCH cụ thể chi tiết, khả thi phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị;

- Tổng hợp báo cáo công tác PCCC & CNCH theo quy định.

2. Phòng Tài chính kế toán.

Cân đối nguồn kinh phí của đơn vị để trang bị dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy theo quy định, góp phần phòng ngừa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ xảy ra.

3. Các đơn vị trực thuộc:

- Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PCCC & CNCH của cơ quan, xây dựng phương án PCCC & CNCH cụ thể chi tiết, khả thi phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị;

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, tổ chức học tập quán triệt nội dung Luật phòng cháy, chữa cháy và các văn bản pháp luật về phòng cháy chữa cháy đến cán bộ, viên chức và người lao động..., chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tại đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tính chất, đặc điểm và yêu cầu công tác cứu nạn, cứu hộ của đơn vị.

- Trung tâm Y tế huyện yêu cầu các đơn vị căn cứ vào kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Trang TTĐT của đơn vị;
- Lưu TCHC, VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Ngọc Hạnh

